
МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«У/ » 2018 г. №

«Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение 
выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятых 
в соответствии с ним нормативными правовыми актами»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» и подпунктом «б» пункта 1 Перечня мер, 
направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных 
Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, 
являющимися государственными или муниципальными органами, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.03.2012 № 211), приказываю:

1. Утвердить:
Положение об обработке и защите персональных данных в 

Министерстве по делам молодёжи Республики Дагестан (Приложение № 1);
- Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или 

их представителей в Министерстве по делам молодёжи Республики Дагестан 
(приложение № 2);

Правила осуществления внутреннего контроля соответствия 
обработки персональных данных требованиям к защите персональных 
данных, установленным Федеральным законом «О персональных данных», 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами и 
локальными актами Министерства по делам молодёжи Республики Дагестан 
(приложение № 3);

- Правила работы с обезличенными персональными данными в 
Министерстве по делам молодёжи Республики Дагестан (приложение № 4);

- Перечень персональных данных, обрабатываемых в Министерстве по 
делам молодёжи Республики Дагестан (приложение № 5);

- Перечень персональных данных, обрабатываемых в Министерстве по 
1



делам молодёжи Республики Дагестан в связи с оказанием государственных 
услуг (приложение № 6);

- Перечень должностей сотрудников Министерства по делам молодёжи 
Республики Дагестан, которые предусматривает осуществление обработки 
персональных данных, либо осуществление доступа к персональным данным 
(приложение № 7);

- Типовое обязательство сотрудника Министерства по делам молодёжи 
Республики Дагестан, непосредственно осуществляющего обработку 
персональных данных, в случае расторжения с ним трудового договора 
прекратить обработку персональных данных, ставших известными ему в 
связи с исполнением должностных обязанностей (приложение № 8);

- Порядок доступа сотрудников Министерства по делам молодёжи 
Республики Дагестан в помещения, в которых ведется обработка 
персональных данных (приложение № 9);

- Форму акта об уничтожении персональных данных (приложение 
№ 10);

- Форму журнала учета обращений граждан (субъектов персональных 
данных) по вопросам обработки персональных данных (приложение № 11);

- Форму уведомления о прекращении обработки персональных данных 
и их уничтожении (приложение № 12);

- Форму отзыва согласия на обработку персональных данных 
(приложение № 13);

- Форму согласия на обработку персональных данных (приложение

№ 14);
- Форму уведомления субъекта персональных данных о последствиях 

отказа предоставить персональные данные (приложение № 15);
2. Руководителям структурных подразделений Министерства по делам 

молодёжи Республики Дагестан довести под роспись до заинтересованных 
лиц требования локальных нормативных актов Министерства по делам 
молодёжи Республики Дагестан федерального законодательства в области 
обработки и защиты персональных данных. Списки ознакомленных 
сотрудников хранить в соответствующих подразделениях.

3. Отделу бухгалтерского учёта и организационно-кадровой работы:
обеспечить техническую защиту информационных систем, в которых 

обрабатываются персональные данные государственных гражданских 
служащих Министерства по делам молодёжи Республики Дагестан;

2



обеспечить сохранность личных дел государственных гражданских 
служащих Министерства по делам молодёжи Республики Дагестан и защиту 
их персональных данных от неправомерного использования или утраты;

включить в должностные регламенты государственных гражданских 
служащих Министерства по делам молодёжи Республики Дагестан, 
уполномоченных на обработку персональных данных, соответствующие 
положения о служебных обязанностях по обеспечению конфиденциальности 
персональных данных;

привести помещения, в которых осуществляются обработка и хранение 
персональных данных государственных гражданских служащих 
Министерства по делам молодёжи Республики Дагестан, в соответствие с 
требованиями по обеспечению их сохранности, пожарной безопасности, а 
также защиты от несанкционированного проникновения посторонних лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр К. Саидов

з


